令 和 元 年 度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

（第 一 次）

浅 口 市 監 査 委 員

                           浅監第  ６５ 号

                           令和元年８月２０日

 浅   口   市   長

 浅 口 市 議 会 議 長

 浅 口 市 教 育 委 員 会 教 育 長    様

 浅口市選挙管理委員会委員長

 浅 口 市 農 業 委 員 会 会 長

浅口市監査委員 円  尾  純  也

浅口市監査委員 大 西 恒 夫

令和元年度定期監査結果（第一次）の報告について

 地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和元年度定期監査（第一次）

を行ったので、同条第９項の規定によりその結果を報告します。

目     次

１．監査の期間及び対象 ････････････････････････････････････････････････････････  1

２．監査の範囲及び方法 ････････････････････････････････････････････････････････  1

３．監査の結果 ････････････････････････････････････････････････････････････････  1

（１）留意すべき共通事項 ･･････････････････････････････････････････････････････  1

①収入事務について ･･････････････････････････････････････････････････････  1

②支出事務について ･･････････････････････････････････････････････････････  2

③契約事務について ･･････････････････････････････････････････････････････  2

④公有財産等の管理について ･･････････････････････････････････････････････  2

⑤補助金交付事務について ････････････････････････････････････････････････  2

（２）各監査対象における個別事項 ･･････････････････････････････････････････････  3

①金光総合支所 ･･････････････････････････････････････････････････････････  3

ア．市民生活課 ････････････････････････････････････････････････････････  3

イ．健康福祉課 ････････････････････････････････････････････････････････  3

ウ．産業建設課 ････････････････････････････････････････････････････････  4

②寄島総合支所 ･･････････････････････････････････････････････････････････  4

ア．市民生活課 ････････････････････････････････････････････････････････  4

イ．産業建設課 ････････････････････････････････････････････････････････  5

③教育委員会所管施設 ････････････････････････････････････････････････････  5

ア．教育委員会分室（金光分室、寄島分室） ･･････････････････････････････  5

イ．公民館（金光公民館、寄島公民館） ･･････････････････････････････････  6

ウ．図書館（金光さつき図書館、鴨方図書館、寄島図書館） ････････････････  6

エ．資料館（金光歴史民俗資料館、鴨方郷土資料館、寄島郷土資料館） ･･････  7

オ．公園（阿藤伯海記念公園、かもがた町家公園） ････････････････････････  7

カ．博物館（岡山天文博物館） ･･････････････････････････････････････････  8

④学校施設 ･･････････････････････････････････････････････････････････････  9

ア．保育所（竜南保育園）･･････････････････････‥････････････････････････  9

イ．幼稚園（金光幼稚園、鴨方東幼稚園、鴨方西幼稚園）････････････････････  9

ウ．認定こども園（六条院こども園、寄島こども園）････････････････････････ 10

エ．小学校（金光竹小学校、金光小学校、金光吉備小学校、鴨方東小学校、

鴨方西小学校、六条院小学校、寄島小学校） ･･････････････････････････ 10

オ．中学校（金光中学校、鴨方中学校、寄島中学校） ･･･････････････････････ 11

カ．学校給食センター ･･････････････････････････････････････････････････ 12

（別表）園児・児童・生徒数の推移 ････････････････････････････････････････ 13

- 1 -

１．監査の期間及び対象

平成３１年４月１６日から令和元年７月４日までの間、次のとおり実施した。

監査の期日 監   査   対   象

平成 31年 4月 16日
金光総合支所（市民生活課、健康福祉課、産業建設課）、

教育委員会金光分室、金光公民館、金光さつき図書館

令和元年 5月 14日
寄島総合支所（市民生活課、産業建設課）、竜南保育園、

教育委員会寄島分室、寄島公民館、寄島図書館

令和元年 6月 27日
寄島こども園、寄島小学校、寄島中学校、金光吉備小学校、

金光竹小学校、金光幼稚園、金光小学校、金光中学校

令和元年 7月 2日
鴨方中学校、鴨方東幼稚園、鴨方東小学校、鴨方西幼稚園、

鴨方西小学校、六条院こども園、六条院小学校

令和元年 7月 4日

鴨方図書館、鴨方郷土資料館（金光歴史民俗資料館、寄島郷土資料館）、

阿藤伯海記念公園、かもがた町家公園、岡山天文博物館、

学校給食センター

２．監査の範囲及び方法

地方自治法第１９９条の規定により、平成３０年度における財務に関する事務の執行及び経

営に係る事業の管理等について、書類監査を実施した。

平成３０年度における財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理等が、適正かつ効

率的に行われているかどうかを主眼とし、対象ごとに定めた監査項目に従い、予算、収入、支

出、契約及び財産管理など必要な事務等について、監査資料の提出を求め、書類照合及び関係

職員の説明聴取などにより監査を実施した。

３．監査の結果

総括的には、関係法令、条例、規則等に従い事務がなされており、予算執行にあたっては予

算目的に沿って概ね適正に処理されていると認められたが、一部に改善や検討を要すると思わ

れるものが見受けられたので、その都度、改善なり整備について要請した。軽易な事項につい

ては、その都度、所属長等から説明や意見を聴取し、検討や改善を要望したので記述を省略す

る。

（１）留意すべき共通事項

次の事項については、事務の執行において基本的な事項であるので、ここにまとめて記述

する。

① 収入事務について

徴収体制の強化に向けた取り組みを各部署で行っているが、収入未済額は依然として多額

となっている。本庁・支所職員の情報共有、連携強化により徴収率の向上と効率的な滞納整

理を進め、収入未済額の解消に向けて格段の努力をされたい。

- 2 -

各施設の職員は、公金、公金外現金を数多く取り扱っており、複数の職員で収納確認する

等、厳正な事務の執行、及び適正な公金収納手続きに努められたい。

②支出事務について

支出事務については概ね適正に処理されていた。各部署とも予算執行にあたっては、事務

事業の進捗状況の把握、管理を的確に行い、計画的かつ効率的に執行するよう努められたい。

   なお、金光幼稚園の送迎バスについて、費用対効果を踏まえ運用の改善を検討されたい。

③契約事務について

契約において随意契約が多く見受けられた。平成３０年７月豪雨対応のため緊急を要する

場合でやむを得ないものがあったものの、契約は入札によることが原則であり、随意契約は

地方自治法施行令の規定によって認められた場合のみに行うことができるものである。

可能な限り競争入札を行い、随意契約とした場合においても複数の者から見積書を徴する

などにより、公正で競争性・透明性が見える契約となるよう、なお一層努められたい。

また、契約の性質や目的が競争入札に適さず契約の相手方が１者しかない場合であっても、

長期間同じ予算額で、予算額と同額の契約金額になっていないか、予算額ありきの事業とな

らないよう、業務の実態を把握して内容を精査し、安易な同一契約の繰返しは見直すよう努

められたい。

④公有財産等の管理について

備品の管理について、学校においては共通の備品管理システムを導入し、備品分類区分や

付番方法の統一が図られ概ね適正に管理されていたが、一部の項目について統一の図られて

いない箇所が見受けられたため、今一度入力手順等の確認を行い適正な管理に努められたい。

各課等が管理している公用車の市有自動車使用記録簿については、概ね適正に記載されて

いたが、車両の点検について具体的に何を点検するか定められておらず、使用者の判断に委

ねられているため、具体的な点検項目を設けるなど適正な管理に努められたい。

⑤補助金交付事務について

補助金は公金である以上、全ての交付対象団体及び金額の多少を問わずその予算執行にお

いて常に適正化が求められる。

補助事業が、現在の社会情勢に適応した内容であるか等の必要性については、各課が常に

精査を行うとともに、交付申請書、実績報告書等の書類審査のほか、必要に応じて、補助金

交付先に対し、適切な事務処理の指導・監督や実地調査による検査を行うなど対象となる事

業の効果や必要性を検証した上で、交付決定されるよう留意されたい。

- 3 -

（２）各監査対象における個別事項

（注）予算執行状況は、平成３１年３月３１日現在の数値であり、出納閉鎖期間の予算執行

状況は考慮していない。

① 金光総合支所

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

職  種

課  名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

金光総合支所 １        １

市民生活課   １ ３ １ ４  １ １０

健康福祉課   （１）  １ ２  １ ４（１）

産業建設課   １ ２ ３ ３  １ １０

計 １ ０ ２（１） ５ ５ ９ ０ ３ ２５（１）

ア．市民生活課（地域振興係・税務係・市民係）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

756,000 788,959 620,169 168,790 82.0% 78.6%

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

254,084,034 240,441,445 151,880,988 88,560,457 59.8% 63.2%

イ．健康福祉課（福祉係・健康推進係）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

1,909,265 1,511,403 1,511,403 0 79.2% 100.0%

- 4 -

ウ．産業建設課（産業振興係・建設係・上下水道係）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

0 794,510 794,510 0 － 100.0%

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

162,904,078 144,859,578 111,246,462 33,613,116 68.3% 76.8%

【公共下水道事業特別会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

18,230,681 16,786,139 16,641,959 144,180 91.3% 99.1%

② 寄島総合支所

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

職  種

課  名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

寄島総合支所 １        １

市民生活課   （１） ３ ２ ３  １ ９（１）

産業建設課   １  ２ ２  ３ ８

計 １ ０ １（１） ３ ４ ５ ０ ４ １８（１）

ア．市民生活課（地域振興係・税務係・市民係・健康福祉係）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

3,201,000 3,489,059 3,489,059 0 109.0% 100.0%

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

64,831,000 57,653,669 56,070,343 1,583,326 86.5% 97.3%

- 5 -

イ．産業建設課（産業振興係・建設係・上下水道係）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

85,809,967 75,437,520 46,739,009 28,698,511 54.5% 62.0%

【公共下水道事業特別会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

28,910,427 25,865,354 24,535,888 1,329,466 84.9% 94.9%

【畑地かんがい給水事業特別会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

7,896,000 6,710,391 5,211,768 1,498,623 66.0% 77.7%

③ 教育委員会所管施設

ア．教育委員会分室

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

教育委員会分室

金光分室   １  １ １  ３ ６

寄島分室   １   １  ３ ５

計 ０ ０ ２ ０ １ ２ ０ ６ １１

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光分室 805,600 915,737  915,737 0 113.7% 100.0%

寄島分室 5,443,000 6,771,358 6,747,556 23,802 124.0% 99.6%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光分室 6,652,040 5,241,127 5,241,127 0 78.8% 100.0%

寄島分室 115,712,400 98,603,621 98,036,604 567,017 84.7% 99.4%

- 6 -

イ．公民館

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

公民館

金光公民館   （１）  （１） （１）  （３） （６）

寄島公民館   （１）   （１）   （２）

計 ０ ０ （２） ０ （１） （２） ０ （３） （８）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光公民館 665,000 845,979 845,979 0 127.2% 100.0%

寄島公民館 690,000 504,692 504,692 0 73.1% 100.0%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光公民館 38,983,000 30,997,742 26,737,898 4,259,844 68.6% 86.3%

寄島公民館 10,792,000 8,670,963 8,511,054 159,909 78.9% 98.2%

ウ．図書館

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

図書館

金光さつき図書館   （１）     ５ ５（１）

鴨方図書館      ２  ４ ６

寄島図書館      （１）   ３ ３（１）

計 ０ ０ （１） ０ ０ ２（１） ０ １２ １４（２）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光さつき図書館 0 0 0 0 － －

鴨方図書館 0 0 0 0 － －

寄島図書館 300,000 300,000 300,000 0 100.0% 100.0%

- 7 -

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光さつき図書館 13,063,000 11,365,308 11,170,908 194,400 85.5% 98.3%

鴨方図書館 34,384,000 30,054,043 28,809,718 1,244,325 83.8% 95.9%

寄島図書館 5,238,000 4,985,375 4,985,375 0 95.2% 100.0%

エ．資料館

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

資料館

金光歴史民俗資料館   （１）     （１） （２）

鴨方郷土資料館   （１）      （１）

寄島郷土資料館   （１）      （１）

計 ０ ０ （３） ０ ０ ０ ０ （１） （４）

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

鴨方郷土資料館

(金光歴史民俗資料館、寄島

郷土資料館含む)

4,348,000 4,166,289 4,030,917 135,372 92.7% 96.8%

オ．公園

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

公園

阿藤伯海記念公園        ２ ２

かもがた町家公園        ４ ４

計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ６ ６

- 8 -

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

阿藤伯海記念公園 30,000 34,790 29,390 5,400 98.0% 84.5%

かもがた町家公園 450,000 502,855 455,655 47,200 101.3% 90.6%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

阿藤伯海記念公園 5,688,000 5,076,550 3,434,365 1,642,185 60.4% 67.7%

かもがた町家公園 17,464,000 16,420,965 13,129,056 3,291,909 75.2% 80.0%

カ．博物館

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

博物館

 岡山天文博物館     １   ３ ４

計 ０ ０ ０ ０ １ ０ ０ ３ ４

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

岡山天文博物館 2,500,000 5,495,644 5,191,004 304,640 207.6% 94.5%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

岡山天文博物館 47,894,000 40,647,317 36,649,263 3,998,054 76.5% 90.2%

- 9 -

④ 学校施設

ア．保育所

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 園 長 級

園 長

補 佐 級
保 育 士

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

保育所

 竜南保育園   １  ２   １５ １８

計 ０ ０ １ ０ ２ ０ ０ １５ １８

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

竜南保育園 9,859,000 8,011,799 7,845,209 166,590 79.6% 97.9%

イ．幼稚園

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 園 長 級

園 長

補 佐 級
教 諭

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

幼稚園

金光幼稚園   １  ３   ３ ７

鴨方東幼稚園   １ １ ２   ３ ７

鴨方西幼稚園   １ １ １   １ ４

計 ０ ０ ３ ２ ６ ０ ０ ７ １８

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光幼稚園 43,991,000 0 0 0 0.0% 0.0%

鴨方東幼稚園 25,052,000 0 0 0 0.0% 0.0%

鴨方西幼稚園 0 0 0 0 － －

- 10 -

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光幼稚園 56,275,000 7,292,259 7,262,127 30,132 12.9% 99.6%

鴨方東幼稚園 32,711,000 5,323,654 4,786,142 537,512 14.6% 89.9%

鴨方西幼稚園 3,571,000 2,931,032 2,619,401 311,631 73.4% 89.4%

ウ．認定こども園

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 園 長 級

園 長

補 佐 級
保 育 士

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

認定こども園

六条院こども園   １ １ ５   ９ １６

寄島こども園   １ １ ６  １ ２５ ３４

計 ０ ０ ２ ２ １１ ０ １ ３４ ５０

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

六条院こども園 5,985,000 5,412,054 4,991,545 420,509 83.4% 92.2%

寄島こども園 23,634,000 19,197,657 18,253,849 943,808 77.2% 95.1%

エ．小学校

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

小学校

金光竹小学校        ５ ５

金光小学校        ９ ９

金光吉備小学校        ７ ７

鴨方東小学校         ９ ９

鴨方西小学校        ９ ９

六条院小学校        ９ ９

寄島小学校        １０ １０

計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ５８ ５８

- 11 -

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光竹小学校 0 0 0 0 － －

金光小学校 0 0 0 0 － －

金光吉備小学校 0 0 0 0 － －

鴨方東小学校 0 0 0 0 － －

鴨方西小学校 0 0 0 0 － －

六条院小学校 33,198,000 0 0 0 0.0% 0.0%

寄島小学校 0 0 0 0 － －

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光竹小学校 9,047,000 8,066,166 7,760,397 305,769 85.8% 96.2%

金光小学校 17,041,000 14,069,715 13,522,085 547,630 79.4% 96.1%

金光吉備小学校 13,944,000 12,706,299 12,306,618 399,681 88.3% 96.9%

鴨方東小学校 18,456,000 15,986,540 15,457,184 529,356 83.8% 96.7%

鴨方西小学校 14,657,000 12,526,873 11,975,610 551,263 81.7% 95.6%

六条院小学校 71,773,000 34,888,070 33,953,147 934,923 47.3% 97.3%

寄島小学校 18,391,000 14,812,787 14,550,250 262,537 79.1% 98.2%

オ．中学校

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

中学校

金光中学校       １ ８ ９

鴨方中学校        １１ １１

寄島中学校       １ ６ ７

計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ２ ２５ ２７

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

- 12 -

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

金光中学校 30,330,000 27,913,863 27,474,862 439,001 90.6% 98.4%

鴨方中学校 42,614,000 37,821,742 37,255,261 566,481 87.4% 98.5%

寄島中学校 17,174,000 13,841,289 13,605,012 236,277 79.2% 98.3%

カ．学校給食センター

○職員配置状況（平成３１年３月３１日現在）

職  種

施 設 名
部 長 級 次 長 級 課 長 級

課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

非常勤・

臨時職員
計

学校給食センター   １ １  １ ５ ３１ ３９

計 ０ ０ １ １ ０ １ ５ ３１ ３９

○予算執行状況（平成３１年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

学校給食センター 1,849,000 1,927,237 1,801,370 125,867  97.4% 93.5%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率 対支出負担行為執行率

学校給食センター 118,062,000 103,520,608 92,494,131 11,026,477 78.3% 89.3%

- 13 -

（別表）

園児・児童・生徒数の推移

【保育所】

施 設 名
平成３０年度 令和元年度

男 女 計 男 女 計

竜南保育園 19  13  32  21  11  32

計 19  13  32  21  11  32

【幼稚園】

施 設 名
平成３０年度 令和元年度

男 女 計 男 女 計

金光幼稚園 21  25  46  19  17  36

鴨方東幼稚園 18  18  36  12  12  24

鴨方西幼稚園 3  5  8  2  2  4

計 42  48  90  33  31  64

【認定こども園】

施 設 名
平成３０年度 令和元年度

男 女 計 男 女 計

六条院こども園 46  38  84  49  42  91

寄島こども園 45  42  87  47  47  94

計 91  80  171  96  89  185

【小学校】

施 設 名
平成３０年度 令和元年度

男 女 計 男 女 計

金光竹小学校 24  23  47  25  22  47

金光小学校 184  180  364  170  192  362

金光吉備小学校 90  86  176  90  84  174

鴨方東小学校 182  177  359  171  177  348

鴨方西小学校 86  77  163  78  74  152

六条院小学校 185  173  358  187  176  363

寄島小学校 91  93  184  90  86  176

計 842  809  1,651  811  811  1,622

- 14 -

【中学校】

施 設 名
平成３０年度 令和元年度

男 女 計 男 女 計

金光中学校 140  124  264  144  119  263

鴨方中学校 233  205  438  235  198  433

寄島中学校 49  38  87  42  38  80

計 422  367  789  421  355  776

※４月１日現在